
 

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 

    Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

                 *********** 
 

 

 

N° 68 Reg.                                                           del 14/12/2022 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 118 del 

02/12/2022, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

_____________________________________________________ 
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno QUATTORDICI del mese di 

DICEMBRE ore 12:00 e seguenti, nella sede distaccata del Comune in Via 

Cameroni nella sala delle adunanze consiliari, a seguito di invito diramato dal 

Presidente del Consiglio in data 07/12/2022, prot. n. 19896 si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione ordinaria di prima convocazione, a porte aperte con accesso del 

pubblico contingentato nel rispetto delle misure di prevenzione COVID-19, tutt’ora 

vigenti. 

 

Presiede l’adunanza il Presidente Giacomo Emanuele Mercurio 

 

Assiste in videoconferenza il Segretario Comunale Dott. Vito Antonio Bonanno 

 

Al momento dell’appello alle ore 12:00 risultano presenti ed assenti i Consiglieri 

sotto indicati: 

 

n° Consiglieri Presenti n° Consiglieri Presenti 

1 Mercurio Giacomo E. SI 7 Laterza Nadia NO 

2 Palmisano Roberta SI 8 D’Agostino Stefano SI 

3 Lucia Attilio SI 9 Martello Salvatore SI 

4 Casano Laura SI 10 Guaragno Debora Rosina SI 

5 Fragapane Elisa SI 11 Prestipino Salvatore      NO 

6 Marchese Pietrina SI 12 Giammona Teresa   NO 

 

                                    Assegnati n°12 - In carica n°12 - Presenti n°09 Assenti n°03 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, essendo presenti numero 

09 consiglieri su 12 assegnati ed in carica, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
________________________________________________________________________________ 

 

 

  



VERBALE N.8 DEL 14/12/2022 

 

OGGETTO: Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 118 del 02/12/2022, ai sensi 

dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Assume la Presidenza il presidente Giacomo Emanuele Mercurio. 

Partecipa alla seduta in videoconferenza il Segretario comunale reggente Avv. Vito Antonio 

Bonanno. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto al n. 8 dell’ordine del giorno. 

 

L’Assessore al Ramo Arch. Pietro Di Maria, sottopone al consiglio comunale la seguente proposta 

di deliberazione avente ad oggetto: “Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 118 del 

02/12/2022, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267”. 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 di Approvazione del DUP 2021/2023; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29/10/2021 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

Visto il comma 42 comma 4 dell’art.42 del TUEL; 

Visto i commi 3, 4 e 5 dell’art.175 del TUEL; 

Visto il comma 1 dell’art.5 della L.R. n. 13/2021; 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 118 del 02/12/2022 relativa a variazioni al 

bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2022; 

Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

Dato atto le variazioni di bilancio contenute nella delibera di G.M. n. 118/2022 garantiscono il 

permanere degli equilibri di bilancio; 

PROPONE  

 

Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;  

Visto il parere favorevole espresso con verbale n. 19914 del 07/12/2022 dal Collegio dei Revisori 

dei Conti; 

Di ratificare, a tutti gli effetti di legge, la delibera della Giunta Comunale n. 118 del 02/12/2022, 

adottata dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio in applicazione dell’art. 5, della L.R. 13 

del 15/06/2021;  

 

******************************************************************************** 

Illustra la proposta il rag. D’Ippolito Tommaso in servizio presso l’Ufficio Ragioneria; 

Il Presidente da atto della completezza dell’istruttoria sotto il profilo della presenza di tutti i pareri 

previsti compreso il parere favorevole dei revisori dei conti, espresso con verbale n. 19914 del 

07/12/2022 

Dichiarata aperta la discussione, interviene il consigliere Martello che preannuncia il voto contrario 

del suo gruppo, motivato sempre dall’impostazione della proposta di deliberazione in quanto la 

variazione di bilancio è basata su un disegno di legge ancora in corso di approvazione che tra l’altro 

potrebbe essere modificato in aula.  

Il sindaco fa presente che il disegno di legge è già legge in quanto approvato dall’ARS il 7 dicembre 

2022 e sono noti i parametri di determinazione delle somme dovute ai comuni; in ogni caso si 

procede ad accendere un capitolo in bilancio e non a spendere le risorse, prima della loro concreta 

assegnazione.  



Il Presidente, sottopone a votazione per alzata di mano la proposta. 

L’esito della votazione accertata con l’assistenza degli scrutatori è il seguente: 

Presenti: 9 

Voti favorevoli n. 7 

Voti contrari n. 2 (Martello Salvatore e Guaragno Debora R).  

Il Presidente dichiara approvata a maggioranza la superiore proposta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento 

SETTORE FINANZIARIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: OGGETTO: Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 118 del 
02/12/2022, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

IL SINDACO

-Vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 di Approvazione del DUP 2021/2023;

-Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29/10/2021 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023;

-Visto il comma 42 comma 4 dell’art.42 del TUEL ;

-Visto i commi 3, 4 e 5 dell’art.175 del TUEL ;

-Visto il comma 1 dell’art.5 della L.R. n. 13/2021;

-Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 118 del 02/12/2022 relativa a variazioni al 

bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2022;

-Richiamato Tarticolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;



-Dato atto le variazioni di bilancio contenute nella delibera di G.M. n. 118/2022 garantiscono il

permanere degli equilibri di bilancio;

PROPONE

- al Consiglio Comunale dell’ente di ratificare, a tutti gli effetti di legge, la delibera della Giunta

Comunale n. 118 del 02/12/2022, adottata dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio in 

applicazione delfart. 5, della L.R. 13 del 15/06/2021;

- Richiamato l'articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

- Visto il parere favorevole espresso con verbale n. del Q s Z - /^ / /?  dal Collegio dei

Revisori dei Conti;

PARERE ESPRESSO Al SENSI DELL'ART. 12 DELLA L.R. n. 30/2000 e art. 47 D.lgs. 247/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole

Lampedusa, li 05/12/2022

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole

Lampedusa, li 05/12/2022

Lampedusa, 05/12/2022
L’Asse



i m i
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA

Medaglia d'oro al merita civile
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

* * * * * * * * * * * * *

N°H8Reg. del 0

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022, ai sensi 
dell’art. 5 L.R. 13 del 15/06/2021.

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno ,3 > 0 .£ .....del mese di DICEMBRE alle
ore: V e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta sala 
delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale 
con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Arch. Di Maria Pietro Assessore X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig.na Palmisano Roberta Assessore _____

Presenti n° Assenti n° 2_

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022, ai sensi 
dell’art. 5 L.R. 13 del 15/06/2021.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022, ai sensi delPart. 5 
L.R. 13 del 15/06/2021;

Il Responsabile del settore III,

-Premesso che il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni ha approvato 

le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, individuando i principi fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 di Approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2021/2023;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 21 del 29/10/2021 di Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023;

- Vista la L.R. Sicilia n. 13 del 15.06.2021 “Norme in materia di Variazione di Bilancio dei Comuni 

in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio” ed, in particolare, delPart. 5 che prevede al 

comma 1 che “Per il triennio 2021-2023, per conseguire Tobiettivo del pieno utilizzo delle risorse 

di derivazione Statale o europea destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione è affidata 

agli Enti locali, i Comuni in sede di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria, limitatamente 

alle suddette risorse, sono autorizzati ad effettuare variazioni di bilancio con Delibera della Giunta, 

da ratificarsi a pena di decadenza da parte del Consiglio ai sensi delPart. 175 del D.lgs 267/2000 e

successive modificazioni”;



- Vista la Circolare del 26/08/2021 ad oggetto: L.R. Sicilia n. 13 del 15.06.2021 Norme in materia 

di Variazione di Bilancio dei Comuni in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio -  

indicazioni applicative con la quale si chiarisce che rientrano nel perimetro applicativo anche le 

variazioni di bilancio destinate all'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed 

accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti, seppur nei limiti disposti dai commi 897 e 

898 dell'art. 1 della Legge n. 145/2018, purché di derivazione statale o europea, ancorché erogati 

per il tramite della Regione Siciliana;

CONSIDERATO che l'art. 163, comma 1 del TUEELL stabilisce che “...nel corso dell’esercizio 

provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 

neH’ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio

- Richiamato l'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, per il quale: "Alle 

variazioni di bilancio di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi 

ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all'allegato n. 8";

-Visto l’art. 27, c. 2 del D. L. n. 17 del 1° maggio 2022, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

27 aprile 2022, n. 34, che si allega al presente atto costituendone parte integrante e sostanziale, con 

il quale sono state ripartite le somme per il contenimento dei costi dell’energia elettrica e del gas 

naturale per un importo assegnato al Comune di Lampedusa e Linosa di euro 21.059,00;

-Visto il decreto n. 50 del 17/05/2022 art. 40, c. 3, che si allega al presente atto costituendone parte 

integrante e sostanziale, con il quale incrementa il contributo straordinario di cui alLart. 27 del D.L. 

17/2022 dell’importo di euro 15.794,00;

-Visto il decreto n. 115 del 09/08/2022 “Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, 

politiche sociali e industriali”, che si allega al presente atto costituendone parte integrante e 

sostanziale, con il quale incrementa ulteriormente il contributo straordinario di cui all’art. 27 del 

D.L. 17/2022 dell'importo di euro 36.852,00;



-Preso atto, altresì, che con successivi Decreti il Legislatore Nazionale ha ulteriormente 

incrementato il fondo a favore dei Comuni per il caro energia per un importo complessivo di € 

380.000.000,00, il cui riparto non è stato ancora formalizzato ma sulla base dei criteri stabiliti dalla 

conferenza unificata, si può ipotizzare un ulteriore trasferimento al Comune di Lampedusa e Linosa 

di € 50.000,00;

Tenuto conto, altresì, del disegno di legge in corso di approvazione dell’Assemblea Regionale 

Siciliana, che destina un fondo di € 20.000.000,00 ai comuni per il caro energia, la cui quota per il 

comune di Lampedusa e Linosa si stimata in circa € 24.000,00;

Ritenuto di dover prevedere in bilancio anche tale somme iscrivendole in entrata ed uscita, fermo 

restando che gli utilizzi sono subordinati all’accertamento delle risorse;

- Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

PROPONE

1. Di provvedere, in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto dell’art. 5 della L.R. n. 13/2021, 

ad apportare al bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2022 le variazioni di competenza e di 

cassa per come contabilmente rappresentato nelTallegato prospetto contabile incluso alla presente 

per fame parte integrante e sostanziale (all. 1) relativi a risorse trasferite dal Ministero destinate alla 

realizzazione di interventi urgenti la cui attuazione è affidata al Comune di Lampedusa e Linosa;

2. Di prendere atto del permanere della coerenza tra il bilancio di previsione e il saldo 

programmatico del pareggio di bilancio 2021/2023 aggiornato a seguito della presente variazione;

3. Di prendere atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, 

esercizio 2022, gli equilibri di cui all’art. 193 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 risultano essere

rispettati;



4. Dare atto che la presente variazione verrà sottoposta per la ratifica al Consiglio Comunale con 

l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 o entro sessanta giorni, a pena di decadenza, 

previo parere dell’organo di revisione, secondo quanto disposto dagli artt. 42 c.4 e 175 c.4 e 5 del 

D.lgs 267/2000 e daH'art. 5 della L.R. n. 13/2021;

5. Dare mandato alla Segreteria Generale di trasmettere il presente provvedimento ai Settori 

interessati.

6. Di dichiarare la presente di immediata esecutività;

VISTO DI REGOLARITÀ’ TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica:

Lampedusa, 02/12/2022
Settore manzi ano

Si appone visto di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 30/2000

Lampedusa, 02/12/2022
ef SettorelllI I- Finanziario

^ ---------------------------------------

VISTO DI REGOLARITÀ’ CONTABILE



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 25 DEL 02-12-2022 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE PER CONTENIMENTO DEI COSTI DELL'ENERGIA ELETTRICA E GAS NATURALI

"Tot, proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capito lo Art. D escrizione C od. B ilancio  | A n n o  | In z ia le  | S ta n z ia m e n to  | E N T R A T E  | U S C IT E A s s e s ta to

, , . .....

01.06-1.Q 3.02.05.999

E 10018 0 TR A S M E R IM E N TO  PER 2.01.01.01.001 2022 0,00 0,00 123.205 00 0.00 123 .705 ,00
C O N T E N IM E N T O  DEI COSTI T o t .  p ro p o s te  p re c . 0 ,0 0
D E LL'E N E R G IA  E LE TTR IC A  E GAS 2023 0,00 0,00 o o o 0,00 0,00
NATUR ALI T o t . p r o p o s te  p re c . 0 ,0 0

2024 0,00 0,00 n n n 0,00 0,00
T o t . p ro p o s te  p re c . 0 ,0 0

Cassa 0,00 0,00 1ZO. /UO.UU 0,00 123.705 ,00

E 10019 0 TR A S M E R IM E N TO  PER 2.01.01.02.001 2022 0,00 0,00 24.000,00 0.00 24 .000,00
C O N T E N IM E N T O  DEI COSTI T o t .  p ro p o s te  p re c . 0 ,0 0
D E LL'E N E R G IA  E LE TTR IC A  E GAS 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
NATUR ALI T o t .  p ro p o s te  p re c . 0 ,0 0

2024 0,00 0,00 ' ' ' 0 ,00 . 0.00 0,00
T o t .  p ro p o s te  p re c . 0 ,0 0 J : T t: ; v :T , ; : :

Cassa 0,00 0,00 0,00 24 .000,00

24410 TE C N IC O :E N E R G IA  ELETTR. 
PR ESTAZ. S E R V IZ

2022 70.000,00 70.000,00
T o t .  p ro p o s te  p re c . 0 ,0 0

2023 70.000,00 70.000,00
T o t. p ro p o s te  p re c . 0 ,0 0

2024 0,00 0,00
T o t. p ro p o s te  p re c . 0 ,0 0

Cassa 165.202,08 165.202,08 °.i»l

147.705,00

0.00

0,00

217 .705 ,00

70 .000 ,00

0,00

147.705,00 312 .907 ,08

E0

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 25 Del 02-12-2022 Pagina 1 di 2



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 25 DEL 02-12-2022
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE PER CONTENIMENTO DEI COSTI DELL’ENERGIA ELETTRICA E GAS NATURALI □
ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

—  
__________________—

— -

________

■ ’ ■ ---i------- ,--- »-----
_______

— < IS  sSSTTTf -li_i
E/U Capito lo Art. D escriz ione C od. B ilancio | A n n o | In z ia le | S ta n z ia m e n to  \ ENTRATE USCITE A s s e s ta to

A n n o ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2022 147.705,00 147.705,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

Cassa 147.705,00 147.705,00 0,00

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 25 Del 02-12-2022 Pagina 2 di 2



VISTO il decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 
2022, n. 34, recante "Misure urgenti per il contenimento dei costi dell'energia elettrica e del 
gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il rilancio delle politiche 
industriaU";

VISTO, in particolare, l'articolo 27, comma 2. del citato decreto-legge, che. per garantire la 
continuità dei servizi erogati, riconosce agli enti locali un contributo straordinario, istituendo a 
tal fine, nello stato di previsione del Ministero deH'intemo, un fondo con una dotazione di 250 
milioni di curo per l'anno 2022, da destinare, per 200 milioni di euro in favore dei comuni c per 
50 milioni di euro in favore delle città metropolitane e delle province;

CONSIDERATO che il medesimo comma 2 dell’articolo 27 stabilisce che alla ripartizione del 
fondo tra gli enti interessati si provvede con decreto del Ministro dcH'interno. di concerto con il 
Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, 
previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro trenta 
giorni dalla data di entrata in vigore dello stesso decreto-legge n. 17 del 2022, in relazione alla 
spesa per utenze di energia elettrica e gas. rilevata tenendo anche conto dei dati risultanti dal 
SIOPE-Sistcma informativo sulle operazioni degli enti pubblici;

VISTO il successivo comma 4 -bis del richiamato articolo 27, il quale prevede che le risorse di cui 
al medesimo articolo spettanti ai comuni delle regioni Friuli Venezia Giulia e Valle d'Aosta e 
delle province autonome di Trento e di Bolzano sono assegnale alle predette autonomie, che 
provvedono al successivo riparto in favore dei comuni compresi nel proprio territorio;

VISTA la Nota metodologica nella quale sono definiti i criteri e le modalità di riparto del fondo per 
ciascuno dei comparti degli enti locali;

ACQUISITA l'intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta dell'11 
maggio 2022;

DECRETA 

Articolo 1
(Criteri e modalità di riparto delle risorse del fondo)

1. I criteri e le modalità di riparto delle risorse del fondo istituito dall'articolo 27, comma 2. del 
decreto-legge l n marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022. n.



34, paii a complessivi 250 milioni di euro per l’anno 2022. da destinare, per 200 milioni di euro 
in favore dei comuni e per 50 milioni di euro a favore delle città metropolitane e delle province, 
finalizzate a garantire la continuità dei servizi erogati, sono individuati per ciascuno dei due 
comparti, nell'allegato A “Nota metodologica”.

Articolo 2 
(Riparto del fondo)

1. Per l’anno 2022. le risorse del fondo di cui all’articolo 27, comma 2 del decreto-legge n. 17 del 
2022, ripartite sulla base dei criteri e delle modalità di cui all’articolo 1 del presente decreto, 
sono attribuite:
- per un importo complessivo pari a 200 milioni di euro ai comuni, nelle misure indicate 

nell’allegato B;
- per un importo complessivo pari a 50 milioni di euro alle città metropolitane e alle province, 

nelle misure indicate nell'allegato C.

2. Le risorse complessive spettanti ai comuni delle Regioni a statuto speciale Friuli Venezia Giulia 
e Valle d'Aosta e delle Province autonome di Trento e Bolzano, come specificate nell'allegato
B. sono assegnale eri erogate alle predette autonomie, che provvedono al successivo riparlo in 
favore dei comuni compresi nel proprio territorio.

3. Gli allegati A. B, e C costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

Del presente decreto sarà dato avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma. 1 giugno 2022

IL MINISTRO DELL'INTERNO
Lamorgese

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 

Franco



/T sr/s

IL MINISTRO PER GLI AFFARI 
REGIONALI E LE AUTONOMIE 

Gelmini



Codice
BM P

Area di 
appartenenza

negane di 
appartenenza

Denominazione
Ente

Popolazione 
•I3 V  12.2020

Base di 
riparto

(«)

Base di
riparto 

prò capite
w

Valore medio prò 
capite pei area e 

classe demografica
(«)

Base di riparto con 
applicano** 

correttivo 
W

Contributo senza 
appfccaztone della 

soglia minima
(et

ContrtPulo definitivo 
con appktaztone della 

soglia mamma

:i!94»305*5<»M20t SUD 6 ISOLE SCA.IA CA5TRONOVO DI SO I A 2 880 237 136 82.3 237 139 15 360
8J954 79 VWXKO6O01 SUD E ’SOlé Sicilia CASTR0PEALE 225 369 99,9 725369 1* 59fi
»6i*?91O5?i2101Cl? SUD E ISOLE CATANIA XX) 366 7 255 773 242 *7,6 11 444 744 7*1273 '41 046
W  129305? 12* 7702 SUO E ISOLE SiOUA CATENANUOVA 4 519 255 3*8 565 2572*6 16662 16650
2M '4?<iX,W08282C? SUD F ISOLE SICILIA CATTOLICA ERACLEA 3 364 283 *07 842 283*0/
J24tM»3C4i6'0l«C5 SUD E ISOLE SICILIA CEFALA DANA 995 59 Ite 1123 89398 5 704
33*5>*?<»/l1 75 Ft*4&l2 SUD F ISOLE Sicilia CEFALU 13677 661 559 47 7 425 661 559
.'05 W.WBS07736101 SUD E 'SOLE SCJUA CENTURIPE S 172 315089 60 9 5M
• • ; : • - , SUD E (SOLE SCL1A CERAMI 1 859 136*6? 73* 712 136*6? 0839
Né64*?93n51762400; SUD F ISOLE S C IA CERCA 4 979 *6207? 926 *62073
6&4m :">jgS1?i 9Moi SUD E 'SOLE SCILA CE SARO 2212 391571 1770 3 U  W
.!yL**?93i!62ii«30i SUD E ISOLE S C IA CH1ARAM0NTE GtR.Fl 7 926 6*4 803 B< * 6*1803
80414 793046 nfiu jc.l SUD F 1$Ol SCIUA CHIUSA SCLAFAN’ 26*1 U7 854 566 712 148 63T
906 T *2<).K&'Kj04fi1 ( lì SUD E ISOLE SO LA CiANC ANA 3 177 208 198 655 71,7 208 1M
4Q6U7OTM1&7TW01 SUD E ISOLE SCILA OMINNA 1486 239 652 688 239657 15523 16 509
MBU7MQ530120»’ SUD E ISOLE SCILA CtfUSl 11627 51.1421: <2.5 33 256
7 297429)0*6*650 702 SUO E ISOLE SCILA COLLESANO 390 704 190 704
/'fnM M X lfi'65*850? SCILA COMtSO 29978 1 023 097 3* 1
M I M/RTtWI 7076007 SUO E Só».E SO LA COMI TINI 867 *6.751
•62*2<r?999i2«220i SUO E ISOLE S O IA c o lo n o 467 41 42L 887 *1959

e 1 TU ?91046? i0MO? SUD E ISOLE SO LA CONTESSA ENTELLINA 1 536 195 3*6 177.2 1953*8 12653
2052*2930*628*5*02 SUO E ISOLE S C IA CORLEONE 10580 324 *02 306 *2.5 359 *40 23 278
*6'7*293053145*90' SUD E ISOLE S C IA CUST0NACI 5 307 560 198 135 6 51,1 5*2 198 s o d i
4388*29305'546*50? SUO E ISOLE SCILA DELIA 3958 229 208 57 9 71.2 229208 1*846 14 835
7KJ642930W5&724O’ SUO E ISOLE SO LA FNNA 26 037 1 571 075 603 101 762 101 681
‘  IRfi-tTSXi^i 849670? SUD E ISOLE SCILA ERIGE 26*90 1 035 17É 39 1 I 035178 6705'
471?429?W»M0/Ol SUD E ISOLE SCILA FALCONE 321 185 1188 321186 2080*
? 35647930527790 7C2 SUD E ISOLE S C IA FAVARA 31 82’ 1 023 967 322 1.023 967 66 325
t - vxp r v m ’ wjs 'W? SUD E'SOLE FAVIGNANA *270 13* 187 31 * 2*307i 15 7*4
«0542930521351902 SUO E (SOLE SO LA PERLA 7343 M9 928 133 7 ifl B56‘
Ì8584?930t3r*20? SUO E ISOLE SCILA FCARAZZ1 12 768 3 402 03 *2,5 *33 774 28007 29 093
?828*29 *1523338 10» SUO E ISOLE SO LA FCARRA I 331 202 581 1522 71,2 169 419
*1234293053278290? SUO F ISOLE SCILA FlUMEDINlSl 1 294 83 880 6*8 71.2 63580 5*33 5.429
366442930*67919502 SUO E ISOLE SO LA FIUMEFREDDO 01 SCILA 9091: 452 60* 498 51.i 452504 29316 29798
296*42930519683402 SUO E ISOLE SCILA F10RESTA 447 110 45.1 2*7 1 100 405 6 503
59164292986106*50? SUO E ISOLE SCILA FLORIDA 21 56* 1 93* *7* 85 1 37 5 t 61072* 10*881 10*782
2135*29 3052081980? SUO E ISOLE SICLIA FON0ACHELL) FANTINA 1008 151 m 71.2 143*5? 9292 9280
6669*29305155*600? SUO E ISOLE SCILA FORZA D AGRO 083 8*426 95.6 94*26 5468
'367429304? 73 IMO? SUO F ISOLE SO LA FRANC A VILLA Di  SO LA 3 636 177 336 *7.4 717 206 96' 11407
42*6429J0*658V)101 SUO E ISOLE SO LA FRANCOFONTE 11 908 731 708 61 * *2.5 731 708 *7 395 *7 357
,*9*8*293U53*72*K1 SUO E ISOLE SCILA FRAZZANO 60* 206 570 3*37 112,3 13*906 8 744 8 732
12642930527/7370? SUD E ISOLE SCILA FURO SICULO 3 205 187 891 58 fi 71,2 187 88< 12 170 12 160

5212429SM56422201 SUO E ISOLE SO LA FURNARi 3 753 *06 555 108 3 712 406 555 26 334 76 303
7988*2930532926501 SUO E ISOLE SO LA GAGQl 3 033 138978 *5 7 71,2 172996 I l  197
*823425X1532799302 SUO E ISOLE SICILIA CAGIANO CA5TELFERRAT0 3.368 141 083 *1.9 12.419
67*2*2930*35870002 SUO E ISOLE SO LA CALATI MAMERTIN0 2 361 2(9 309 105.6 712 2*9)08 •6 146
6 366*29305* 1606003 SUD E ISOL SCILA GAL LO DORO 1*8 47*5* 136.4 112.! *7*54 3 074
97V9* 79X15*4*06*01 SUO E ISOLE SCILA GANCI 1285 393 006 625 51.1 * 3  008 254Vi
837**293052826*001 SUO E ISOLE S O IA GELA 72 49' 4 998 399 690 4*7 4 906 399 323 759 323 *71
'99 U 29® ** 549 '702 SUO E ISOLE SICILIA GERACl SCUL0 1 768 266 499 150.7 71,2 251 610 16297 1627?
4999*2928 7?61*8601 SUO ISOLE SICILIA GlARDWEU.0 2.267 162 372 71.6 712 182372 10.517

SUO ■SOLE SCILA GAROMi-NAXOS 9006 602019 66 8 61,1 502 019 36 9iM 36961
6528*29305161*6801 SIGILA GARRATANA 7 830 174 150 61 5 174 ’ 5fl 11281
: :  • •> . SUO ISOLE SO LA GARRE 26 485 2011 072 75.9 1 989015 126 814

SUO ISOLE SO LA G8ELLMA 3 836 381 790 99.5 381 .'90 20.730
’ 750*29105*1851802 SUD E ISOLE 5 0 1 A GIOIOSA MAREA 6 757 10073 15 51,1 276 '3B 1/806
1 799*2930*7*45*80’ SUO ISOLE SO LA GIULIANA 1 730 19* <27
80* 5*293051633030? SUO SOLA GOORANO 1 097 104 796 96 4 71.2 104 796 6789 6 700
1 t.'V* J - .  • ‘ • SUO ISOLE SO LA GRAMMO! ELE 12 561 T53 373 M.O 42.5 75) 37:1 *8 7 99
4(1*429305*617340? suo ISOLE SICILIA GRANITI 1 425 76 728 538 71 ? 81 119
6566*29305* 7305*01 suo ISOLE SO LA GRATTERl 887 95 179 107.3 112.3 95 179 6165
7899*7979<55*8 <702 suo ISOLE SO LA GRAVINA DI CATANIA 25 031 480 010 19,2 375 751 928 *8 704 SO 062

suo (SOLE SO LA GROTTE 5 303 249 91? 47.1 7*5912 i6  i r
5531*29787268289C1 SUO E (SOLE S O IA GUALTIERI SCAAONO 1615 153 5G4 95,1 15353* 9 915 9914

SUO E 'SOLE S C IA (SNELLO 1 369 69 015 50.4 77 874 5 04* 5040
1223429291*8291?0 SUO E (SOLE SO LA (SOLA DELLE FEMMINE 7026 207974 Si 1 287 179 18590
• i ’ 64?930*’ 35'04f)i SUO E «SOLE SO LA iSPCA 16 127 301 666 5*7 891 35*88 35 483
-  .................. SICILIA ITALA 1 472 83 79* 5*28 5*24

: :  ■ SUO E 'SOLE SO LA JOPPOLO GlANCAXiO 1102 28*77 258 62 732 *063 4060
4 '66*29305*3979702 SUO E SOLE SICILIA LAMPEDUSA E LINOSA 6 337 325 32/ 51,1 325 327 21 0  77
"1304293O5?*40?M1 SUD E SOLE Sicilia LAS CARI 3 656 135614 708 119 11*80

24293O5440O9GO2 SUO E ISOLE S O IA LENI 689 *5 654 66 6 112J 61 905 4 006
. 4354.VX4S39270IL SUO E ISOLE SO LA IENT1NJ 72 106 1226 602 375 1226 602 79*50
6811*2930*541 IMO’ SUO E (SOLE SO LA LEONFORTE 12 583 294 840 23.4 425 427 400 27690
3 736*2930526* 1 ? 332 SUO E ISOLE SO LA LERCARA FRiOOl 61*0 263062 41,5 51.1 263 C62 17039 17 032
25274?929 M86a0>0? SUD E 'SOLE SO LA LETQJANN1 2 757 316 400 114.B 316 400 20*94 2047Q
3969429305*6900402 SUO E (SOLE SODA UBRIZZI 1 586 76 562 *9.3 90 20* 5 8*9 5 «44
10U429X642916701 SUD E ISOLE SO LA LICATA 34 671 1 266 546 36.5 1 546 82 037 82017
656642930* 74236001 SUO E (SOLE SO LA LCOOtA EUBEA 2 794 231.317 82.6 231.317 14 083 14 968
«969*5930*7380800? SUO E ISOLE SO LA LUANA 106 154 14* 4 112,3 10615* 6 867
8852*2930520068101 SUO E (SOLE SICILIA I.INGU AGLOSSA 5098 5G6 2S6 993 Si 1 506256 32 791
*726*2930524195801 SUD E (SOLE S C IA LIPARI i?266 445U4 36 3 *2 5 445 33* 288*5
251642930546*82'01 S O IA LONGl 1 3*9 115570 857 7 IBS 7 470
•49042930521017201 SUD E (SOLE SO LA LUCCA SCULA 1 730 196 377 112,9 195 377 12665 126*0
58364293C5345741C2 SUD E (SOLE S4XIA MALETTG 3613 3*6 931 96.5 3*8 831 22595 22.570
9455429X'5462S* 70 ' SUD E ISOLE SO LA MALFA 983 131 9*6 134,2 1123 131 916 8 5*5 8514
9 3? 5479305? 7348602 SUD E (SOLE SO LA MALVAQNA 649 102 557 158.0 1123 102 557 66*3 fi 634
4238*7930*5650701 SUD E (SOLE SCILA MANDANO 557 78606 1*1,1 1123 78 606 5091 5 085
2557*2930514*23!C SUO E ISOLE SIOLA MANIACE 3739 218.795 585 218 796 1* 172 14 161
8334429305? 753000’ SUD E ISOLE SO LA MARIANOPOU 1 6651 203 179 171.7 203 179 13'60
?4''1793C4742065C1 SUD E ISOLE SO LA MARNEO 6287 116513 185 256 938 166*2
636547930476)79701 SUD E ISOLE SO LA MARSALA 80 661 *962 51* 61.5 44.7 *962 51* 321435
4*77479X>5?1986601 SUO E ISOLE SO LA MA SCALI 14 09? *86 708 3*5 *25 *66 738 31 531
9?7?47930i59i07*02 SUO E 'SOLE SOLA MASCALUCIA 31628 881 166 050 101 615*0
«• • i . * »  »-•• . ■. SUD E ISOLE SCILA MAZAPA DEL VALLO 50 334 2291 0*5 *5 37,5 2291 045 1*8397 1*8 120
90274293045389950' SUD E (SOLE SCILA MAZZARNO 11 IBI 290361 26 *25 379 858 24 604 74 60'
834947930526*67301 SUD E ISOLE SCILA MAZZARRA SANT ANDREA 1405 72.4 101 751 6591 6 505
1929W93C6777410C2 SUD E ISOLE SO LA MAZZA PRONE 3921 ?53 7*5 673 71.2 263 745 17083

* 70)0335753307 SUD E ISOLE SO LA MELILO 13257 1 782 'te 13? 9 *2 5 1 125 967 72932 77*5
.*«9*29306*69571C? SUD E ‘SOLE SCILA MENFi I l  812 1 29* *32 1096 *2,5 1003238 64 982 6* 9'6
5112475X^2636060? SUD E ISOLE 5X7111A MERI 73X1 94 238 40 4 8591
*716*29303 SUO E ISOLE SCILA MESSIA 222 329 7 987 159 350 *2.0 7 98? ISO 517349
S ’57*7r'y<52658'0C' SUD E ISOLE SO LA MEZZO-USO 2713 198 964 73.3 19896* 12 887
4567*292951423*7: SUD E (SOLE SO LA MILAZZO 30*21 2293 537 2284 607 1*7 980 141 8*0
5697429305700*030? SUD E ISOLE SCILA MILENA 2 777 2*3 *67 87.7 712 2*3 *67 15 770
803*4793054726950* SUD E 'SOLE SO LA MUJTELLO 84 VAL 0< CATANIA 6792 2*4 500 360 5 t,' 277 566
52942930517965101 SUD F ISOLE SO LA UUTELLO ROSMARINO 1 197 6*207 53 6 60 1(0 4*14 4 *10

f i *65429106'78S74L? SUD E ISOLE SCILA MCO 1038 '63695 157.9 712 1*7 721 9 568
571 "470302691 '4802 SUD E ISOiF SO LA MNEO 4 991 307 766 61.7 712 30* 766 19935
3*32(29298001573 SUD E ISOLE SCILA M>RA9H.LA iMRACCARI 4 282 228037 533 712 2*3 75* 15 789 15777
8521*7929373C4570’ SODE ISOLE SO LA MIRTO 913 118 098 129* 118 099 7 650 7 6*0
15626270*28 *?'4 9U* SUD E ISGLE SCILA WSIUSCEM) 8*93 51.1 347080 22*81 22*72
155847930519C «5*0 * SUD E ISOLE SCILA MlSILMERl 28 589 896 030 3’ 4 008 033 50 168 5816/
a/6l*79305<91*860? SUD E ISOLE SO LA MISTER8IANCO 46 943 1 942 *03 39 7 1 942 *03 1258K
* W * 79796*555610* SUD E ISOLE SO LA ASTRETTA 4*3* 388 417 87.6 V i? 388*17 25159 25 133



VISTO il decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 
2022, n. 34, recante “Misure urgenti per il contenimento dei costi dell'energia elettrica e del gas 
naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il rilancio delle politiche industriali"',

VISTO, in particolare, l’articolo 27, comma 2, del decreto-legge n. 17 del 2022, che, per garantire la 
continuità dei servizi erogati, riconosce agli enti locali un contributo straordinario, istituendo a 
tal fine, nello stato di previsione del Ministero dell'interno, un fondo con una dotazione di 250 
milioni di euro per l'anno 2022, da destinare, per 200 milioni di euro in favore dei comuni e per 
50 milioni di euro in favore delle città metropolitane e delle province, da ripartire con decreto 
del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro 
per gli affari regionali e le autonomie, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in relazione alla spesa per utenze di energia elettrica e gas, rilevata tenendo 
anche conto dei dati risultanti dal SIOPE-Sistema informativo sulle operazioni degli enti 
pubblici;

VISTO il successivo comma 4-bis del citato articolo 27, il quale prevede che le risorse di cui al 
medesimo articolo spettanti ai comuni delle regioni Friuli Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle 
province autonome di Trento e di Bolzano sono assegnate alle predette autonomie, che 
provvedono al successivo riparto in favore dei comuni compresi nel proprio territorio;

VISTO il decreto del Ministero deirintemo, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze 
e il Ministro per gli affari regionali del 1° giugno 2022, emanato ai sensi del richiamato articolo 
27, comma 2, con il quale è stato disposto il riparto, tra gli enti interessati, della dotazione di 250 
milioni di euro per l’anno 2022 del menzionato fondo;

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50. recante “Misure urgenti in materia di politiche 
energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in 
materia di politiche sociali e di crisi ucraina";

CONSIDERATO che l’articolo 40, comma 3, del citato decreto-legge n. 50 del 2022 dispone che il 
contributo straordinario di cui all' articolo 27, comma 2. del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n. 34, è incrementato per l'anno 2022 
di 170 milioni di euro, da destinare per 150 milioni di euro in favore dei comuni e per 20 milioni 
di euro in favore delle città metropolitane e delle province e che al riparto del fondo tra gli enti 
interessati si provvede con decreto del Ministro deirintemo, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze e il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, previa intesa in



sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 30 giugno 2022, in 
relazione alla spesa per utenze di energia elettrica e gas;

Articolo 1
(Criteri e modalità di riparto dell'incremento del fondo istituito dall'articolo 27, comma 2. del 

decreto-legge 1° marzo 2022. n. 17. convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022. n. 34)

1. 1 criteri e le modalità di riparto dell'incremento del fondo di cui all’articolo 27, comma 2, del 
decreto-legge n. 17 del 2022 -  disposto dall’articolo 40. comma 3 del decreto-legge n. 50 del 2022 
- pari a complessivi 170 milioni di euro per l'anno 2022, da destinare, per 150 milioni di euro in 
favore dei comuni e per 20 milioni di euro a favore delle città metropolitane e delle province, sono 
individuati, per ciascuno dei due comparti, nell’allegato A “Nota metodologica”.

all’articolo I del presente decreto, è attribuito:
- per un importo complessivo pari a 150 milioni di euro ai comuni, nelle misure indicate prò (piota 

nell'allegato B;

nelle misure indicate prò (piota nell'allegato C.

2. Le risorse complessive spettanti ai comuni delle Regioni a statuto speciale Friuli Venezia Giulia e 
Valle d’Aosta e delle Province autonome di Trento e Bolzano, come specificate nell'allegato B.

VISTA la Nota metodologica nella quale sono definiti i criteri e le modalità di riparto dell'incremento 
del fondo per ciascun comparto degli enti locali;

Articolo 2 
( Riparto del fondo)

I. Per l’anno 2022, l’incremento del fondo, ripartito sulla base dei criteri e delle modalità di cui

- per un importo complessivo pari a 20 milioni di euro alle città metropolitane e alle province,

sono assegnate ed erogate alle predette autonomie, che provvedono al successivo riparto in favore 
dei comuni compresi nel proprio territorio.



3. Gli allegati A, B, e C costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

Del presente decreto sarà dato avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

Roma. 22 luglio 2022

IL MINISTRO DELL'INTERNO 
Lamorgese

IL MINISTRO DELL'ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 

Franco

IL MINISTRO PER GLI AFFARI 
REGIONALI E LE AUTONOMIE 

Gelmini



CodiceBDAP Area di appartenenza Regione di appartenenza DenominazioneEnte Popolazione al 31.12.2020 Base di riparlo(«)
Base di riparlo prò capite(b)

Valore medio prò capite per area e classe demograficaM

Base di riparlo con applicazione correttivo(d)

Contributosenzaapplicazione delta soglia minima(«i

Contributo definitivo con applicazione della soglia minima d)
*223*12929348291702SUO E ISOLE SIC-UA ISOLA DELLE FEMMINE 7026 204 352 29.1 51.1 287 132 139*8 13 943117842930473510*01 SUD E ISOLE SICliA ISPICA 16127 301 666 18.7 42.5 547 895 26 616 26 612385042930518965302SUGE ISOLE Sicilia ITALA 1 472 71.2 83 813 4 071 4 068866442929761753701SUD E ISOLE SICILIA JOPPOLO GlANCAXlO 1 102 28477 25 8 71.2 62 746 3 048*76642930543979702SUD E ISOLE SICILIA LAMPEDUSA E LINOSA 6 337 325 327 513 51.1 325 327 15 804 15 794733042930527487301 SUD E ISOLE Sicilia LASCARI 3656 135614 37 1 712 200165 10H2 10 «0522224293054*009002SUD E ISOLE SICILIA LENI 689 45 854 66.6 112,3 61915 3 000 3 005243542930453927802SUD E ISOLE SICILIA LENTINI 22106 1 226.602 55.5 37.5 1226 602 59 586 59 5*3681142930454110401 SUD E ISOLE SICILIA LEONFORTE 12 583 294.840 23.4 42.5 427 492 20767373642930526412302SUD E 'SOLE SICILIA lERCARA FRIDDI 6 340 263 062 41,5 51.1 263 062 12 779 12 774252742929110680102SUD E SOLE Sicilia LETO JANNI 2.757 316400 1148 71.2 316 400 15370 15 352396942930546900402SUD E ISOLE Sicilia LIBRIZZI 1 586 76 562 48 3 712 90 303 4 387 4 384191442930542916701 SUD E ISOLE SICILIA LICATA 34 671 1 266 546 36.5 37.5 1 266 546 61 526 61 511656642930474235001 SUD E ISOLE Sicilia LICOSA EUBEA 2 794 231.317 82 B 712 231317 11237 11226696942930473808002SUD E ISOLE SICILIA liMINA 735 106154 144.4 112.3 106154 5157 5 150985242930520068101 SUD E ISOLE SICILIA UNGUAGLOSSA 5 098 506 256 993 51.1 506 256 24 593 24 566472842930524195801 SUD E ISOLE SICILIA LIPARI 12266 445 334 36.3 42.5 445 334 21633 21 6202516*2930546482101 SUD E ISOLE SICILIA LONGi 1348 115.570 85.7 712 115570 5614 5 5009*9042930621017201SUD E ISOLE SICILIA LUCCA SICULA 1 730 195 377 112,9 71.2 195 377 9 491 9 480583642930534574102SUD E ISOLE SICILIA MALETTO 3613 348.831 96.5 712 348 831 16 946 16 927945542930546254701 SUO E ISOLE SICILIA MALFA 983 131916 134,2 112.3 131 916 6 406 6 400932542930527348602SUD E ISOLE SICILIA MALVAGNA 649 102.557 158.0 112.3 102557 4 982 4 976423842930456507002SUD E ISOLE SICHJA MANDANO 557 78 606 141.1 112.3 78 606 3 818 3814255742930534123101 SUD E ISOLE SICILIA MANIACE 3739 218 795 58,5 712 218 795 10629 10621833442930527530001 SUD E ISOLE SICILIA MARIANOPOLI 1 669 203179 121.7 712 203 179 9 070 9058241742930474208501 SUD E ISOLE SICILIA MARI NEO 6 287 116513 18.5 51.1 256.931 12 481 12 476638542930476079201 SUD E ISOLE SICILIA MARSALA 80.661 4 962.514 61.5 44.7 4 962.514 241 069 240 676442742930521986601 SUD E ISOLE SICILIA MASCALI 14.092 486 798 34.5 42,5 486 798 236*8 23.644927242930159107402SUD E ISOLE SICILIA MASCALUCIA 31628 881 165 27.9 37.5 950101 46154 47 442419742930526312002SUD E ISOLE SICILIA MAZARA DEL VALLO 50 334 2 291 045 45.5 37,5 2291 045 111294 111 237902742930*53899501 SUD E ISOLE SICILIA MAZZARINO 11.181 290 361 26.0 42,5 379861 18453 18 4508349*2930526462301 SUD E ISOLE SICILIA MAZZARRA SANT ANDREA 1 405 101.751 72.4 71.2 101 751 4 943 4 938' * ; • • SUD E ISOLE SICILIA MAZZARRONE 3 921 263745 67,3 71.2 263 745 12812 12 801726742930335253302SUD E ISOLE SICILIA MELILI 13-257 1 762 186 132,9 42.5 1 125-975 54 698 54 642266942930546957102SUD E »SOLE SICILIA MENFi 11812 1.294 432 109.6 425 1003.245 48 736 48 686513242930526360602SUD E ISOLE SICILIA MERI 2330 94238 40.4 712 132 665 6 445 6 440121642930631710102SUD E ISOLE SICILIA MESSINA 222 329 7.987 159 35.9 42.0 7.987 159 388000 387 913516242930526581001 SUO E SOLE SICHJA MEZZOJUSO 2713 198 964 73.3 712 196 964 9665 9 656456242929514231701SUO E SOLE SICHJA M1LAZZO 30 421 2.293.537 75.4 37.5 2 284 607 110982 110876569742930520040302SUO E «SOLE SICHJA MILENA 2777 243.467 87.7 71.2 243 467 11 82/ 11815803742930547269501 SUD E SOLE SICHJA MILITELLO IN VAL DI CATANIA 6792 244.590 36.0 51.1 277 569 13484 13*78552042930517985101SUD E ISOLE SICILIA MIUTELLO ROSMARINO 1 197 64207 538 71.2 68155 3311 3 308676542930517857402SUD E SOLE SICILIA MILO 1038 163 895 157.9 712 147 754 7178 7 169521742930289474802SUD E ISOLE SICILIA MINEO 4 991 307 766 61.7 71.2 307.766 14 951 14 939343242929800157201SUD E ISOLE SICILIA MIRABELLA IMBACCAR- 4 282 228.037 53.3 712 243.808 11 844 11835852342929373045201SUD E ISOLE SICILIA MIRTO 913 118 098 129.4 1123 118 098 5.737 5 730• : SUD E ISOLE SICILIA MlSlLI SCEMI 8 493 0 51.1 347084 16.861 16854155642930519275401 SUD E ISOLE SICILIA MISILMERI 28589 898 039 31.4 37.5 896 039 43625 43 624926142930519148602SUD E ISOLE SICILIA MtSTERBIANCO 48 943 1 942403 39.7 37.5 1.942 403 94 358 94 324439942929575556101SUD E ISOLE SICILIA MISTRETTA 4 434 388 417 87.6 712 388 417 18 869 18 849888542928602970201SUD E ISOLE SICILIA MOOICA 53 370 2 871 929 53.8 37.5 2871 929 139 513 139417450042930542087302SUD E ISOLE SICILIA MOO ALCANTARA 664 120 023 1808 112.3 120 023 5830 5 823185342930472893601 SUD E ISOLE SICILIA MONFORTE SAN GIORGO 2564 169 623 66.2 71.2 169 623 8 240 8 233311442930542281902SUD E ISOLE SICILIA MONGIUFFI MELIA 550 . 1123 49424 2401 2 398696642930474802301 SUD E ISOLE SICILIA MONREALE 38226 1 512.198 396 37,5 1512198 73 460 73434773142930455877401 SUD E ISOLE SICILIA MONTAGNAREALE 1426 85001 59.6 712 85 001 4 ' 29 4 126181142930527486402SUO E ISOLE SICILIA MONTALBANO ELICONA 2.001 337 040 168,4 71.2 284 832 13837 13819252842930473606302SUD E ISOLE SICILIA MONTALLEGRO 2385 149 624 62.7 712 149 624 7268 7 262145342929703889902SUO E ISOLE SICHJA MONTEDORO 1.418 132 449 93.4 712 132449 6.434 6 427917542930526985101SUD E 'SOLE SICILIA MONTELEPRE 5 844 169 348 29,0 51.1 238.827 11.602 11 597244442930524266402SUD E SOLE SICHJA MONTEMAGGIORE BELSITO 3 029 195 607 64.6 71.2 195 607 9502 9494463742930523610901SUO E ISOLE SICILIA MONTEROSSO ALMO 2 829 216 881 76.7 712 216 881 10536 1052569454293O52793O0O2SUD E SOLE SICILIA MONTEVAGO 2734 143025 52.3 712 155 668 7 562 7556978942930532049202SUD E ISOLE SICILIA MOTTA CAMASTRA 804 105.937 131.8 1123 105.937 5146 5140279642930541353202SUD E ISOLE SICILIA MOTTA D'AFFERMO 670 88 048 131.4 1123 88048 4277 4 272885942930450228701 SUD E ISOLE SICILIA MOTTA SANT ANASTASIA 11 987 714 409 59.6 425 714 409 34 705 34 678725842930474771402SUD E ISOLE SICILIA MUSSOMELI 10059 400 305 39.8 425 400.305 19446 19 439257442930527639402SUD E SOLE SICILIA NARO 7110 173 660 24.4 51.1 290 565 14.115 14 110874842930456115302SUDE ISOLE SICILIA NASO 3 523 0 712 200 592 9 744562942930472538801SUD E ISOLE SICILIA NlCOLOSi 7 529 629 727 83.6 51.1 629 727 30 591 30 560211642930542496201SUD E ISOLE SICILIA NICOSIA 12 947 329 976 25.5 425 439.858 21 367 21364588642930473831901SUD E ISOLE SICILIA NISCEMI 25180 1.201 927 47.7 37.5 1 201 927 58.387 58 354294742930542542101 SUD E SOLE SICILIA NISSORlA 2 849 172.774 60.6 71.2 172774 8393 8 386209742930473717902SUD E ISOLE SICILIA NIZZA DI SICILIA 3518 551.079 156,6 71.2 500.769 24,326 24 296515442930527986401 SUD E ISOLE SICILIA NOTO 23 638 793.141 33,6 37.5 793 141 38.529 38 524317242930448551201 SUD E ISOLE SICILIA NOVARA DI SICILIA 1 190 254.111 213.5 71.2 169.390 6229 6218777842930526744102SUD E ISOLE SICILIA OLIVERI 2036 174.353 85,6 71.2 174 353 8470 8 461138542930473712401 SUD E ISOLE SOLIA PACE DEL MELA 6056 517 839 85.5 51,1 517 839 25156 25130251742930542242702SUD E ISOLE SICHJA PACECO 10903 524 366 48,1 425 524 366 25 473 25458564142930473610102SUD E ISOLE SICHJA PACH/NO 21521 292 958 13,6 37,5 6*6 468 31405 32 282734742930643673001 SUD E ISOLE Sicilia PAGLIARA 1097 96*46 89.7 71.2 98 446 4782256742930528824702SUO E SOLE SICILIA PALAGONIA 15805 131 635 83 42.5 536.955 26 06*. 26 080654542930*74824902SUO E SOLE SICILIA PALAZZO ADRIANO 1863 158 952 85.3 71.2 158 952 7 722 7 714796442930543616402SUD E ISOLE SICILIA PALAZZOLO ACRE IDE 8 247 786 137 95.3 51.1 786137 38189 38147506842930543581002SUD E ISOLE SICILIA PALERMO 637 885 19.963 422 31.3 47.6 24 304 863 t 180 682 1 180 321464442930*51305101SUO E ISOLE SICILIA PALMA DI MONTECHIARO 21437 747 924 3*.g 37.5 747 924 36.333 36 326494942930527841402SUD E ISOLE SICILIA PANTELLERIA 7.366 627 622 85.2 51.1 627 622 30.489 30457721742930464967901SUDE SOLE SICILIA PARTANNA 10 021 511 798 51.1 425 511 798 24 862 24 846733442930534528202SUDE SOLE SICILIA PARTÌNICO 30.621 633 462 20,7 37.5 919.85 44 685 45932497342930545824601SUD E ISOLE SICILIA PATERNÒ 45 621 1.732.848 38 C 37.5 1 732.848 84 178 84153

72



s/f sr r/t -

f  s trs /f  ss/fèr s  s /é '/'é  • ss/ers/A's

t f / t y / / S  SS /'/S

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 30 giugno 2022, in relazione alla 
spesa per utenze di energia elettrica e gas;

VALUTATO che con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e 
delle finanze e il Ministro per gli affari regionali del 22 luglio 2022, emanato ai sensi del 
richiamato articolo 40, comma 3, è stato disposto per l’anno 2022 il riparto, tra gli enti interessati, 
dell’incremento, pari a complessivi 170 milioni di euro, del fondo in argomento;

VISTO il decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115, recante "Misure urgenti in materia di energia, 
emergenza idrica, politiche sociali e industriali ”;

CONSIDERATO, in particolare, che l’articolo 16, comma 1, del citato decreto-legge n. 115 del 
2022. dispone che il contributo straordinario di cui al più volte richiamato articolo 27, comma 2. 
del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, già incrementato dall'articolo 40, comma 3, del decreto- 
legge 17 maggio 2022. n. 50. è ulteriormente incrementato per l'anno 2022 di 400 milioni di 
euro, da destinare per 350 milioni di euro in favore dei comuni e per 50 milioni di euro in favore 
delle città metropolitane e delle province, e che al riparto del fondo tra gli enti interessati si 
provvede nuovamente con decreto del Ministro deirintemo, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze e il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, previa intesa in 
sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 30 settembre 2022, in 
relazione alla spesa per utenze di energia elettrica e gas;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al riparto dell'ulteriore incremento di complessivi 400 
milioni di euro del menzionato fondo;

VISTA la Nota metodologica nella quale sono definiti i criteri e le modalità di tale riparto;

ACQUISITA l’intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 15 
settembre 2022;

DECRETA

Articolo 1
(Criteri e modalità di riparto dell'ulteriore incremento di 400 milioni di euro per l ’anno 2022 del 
fondo istituito dall'articolo 27, comma 2, del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con

modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022. n. 34)



VISTO il decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 
2022, n. 34, recante "Misure urgenti per il contenimento dei costi dell'energia elettrica e del gas 
naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il rilancio delle politiche industriali’’;

VISTO, in particolare, l’articolo 27, comma 2, del decreto-legge n. 17 del 2022, che, per garantire la 
continuità dei servizi erogati, riconosce agli enti locali un contributo straordinario, istituendo a 
tal fine, nello stato di previsione del Ministero deirintemo, un fondo con una dotazione di 230 
milioni di euro per l'anno 2022, da destinare, per 200 milioni di euro in favore dei comuni e per 
50 milioni di euro in favore delle città metropolitane e delle province, da ripartire con decreto 
del Ministro deirintemo, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro 
per gli affari regionali e le autonomie, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in relazione alla spesa per utenze di energia elettrica e gas, rilevata tenendo 
anche conto dei dati risultanti dal SIOPE-Sistema informativo sulle operazioni degli enti 
pubblici;

VISTO il successivo comma 4-bis del citato articolo 27, il quale prevede che le risorse di cui al 
medesimo articolo spettanti ai comuni delle regioni Friuli Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle 
province autonome di Trento e di Bolzano sono assegnate alle predette autonomie, che 
provvedono al successivo riparto in favore dei comuni compresi nel proprio territorio;

VALUTATO che con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell'economia e 
delle finanze e il Ministro per gli affari regionali del 1° giugno 2022, emanato ai sensi del 
richiamato articolo 27, comma 2, è stato disposto il riparto, tra gli enti interessati, della dotazione 
complessiva di 250 milioni di euro per l'anno 2022 del menzionato fondo;

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 
2022, n. 91. recante "Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività 
delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi 
ucraina”;

VISTO, in particolare, l’articolo 40, comma 3, del predetto decreto-legge n. 50 del 2022, il quale 
dispone che il contributo straordinario di cui al richiamato articolo 27, comma 2, del decreto- 
legge 1° marzo 2022, n. 17. è incrementato per l'anno 2022 di 170 milioni di euro, da destinare 
per 150 milioni di euro in favore dei comuni e per 20 milioni di euro in favore delle città 
metropolitane e delle province, e che al riparto del fondo tra gli enti interessati si provvede 
nuovamente con decreto del Ministro delfinterno, di concerto con il Ministro dell'economia e 
delle finanze e il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, previa intesa in sede di



'y  <y sss> /sé  /V SS

r //ss

I. I criteri e le modalità di riparto dell'ulteriore incremento del fondi) istituito dall'articolo 27, comma 
2, del decreto-legge n. 17 del 2022 -  disposto dall'articolo 16. comma 1. del decreto-legge n. 115 
del 2022 - pari a complessivi 400 milioni di euro per l'anno 2022, da destinine, per 350 milioni di 
curo in favore dei comuni e per 50 milioni di curo a favore delle città metropolitane c delle 
province, sono individuati, per ciascuno dei due comparti, nell'allegato A “Nota metodologica".

Articolo 2
(Riparto dell'ulteriore incremento del fondo)

1. Per l'anno 2022, l'ulteriore incremento del fondo, ripartito sulla base dei criteri c delle modalità 
di cui all’articolo I del presente decreto, è attribuito:
- per un importo complessivo pari a 350 milioni di curo ai comuni, nelle misure indicale prò quota 

nell'allegato B;
- per un importo complessivo pari a 50 milioni di euro alle città metropolitane e alle province, 

nelle misure indicate prò quota nell’allegato C.

2. Le risorse complessive spettanti ai comuni delle Regioni a statuto speciale Friuli Venezia Giulia e 
Valle d’Aosta e delle Province autonome di Trento e Bolzano, come specificate nell'allegato B. 
sono assegnate ed erogate alle predelle autonomie, che provvedono al successivo riparto in favore 
dei comuni compresi nel proprio territorio.

3. Gli allegati A, B. e C costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

Del presente decreto sarà dato avviso nella Gazzella Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 27 settembre 2022

IL MINISTRO DELL’INTERNO 
Lamorgese

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 

Franco
IL MINISTRO PER GLI AFFARI 
REGIONALI E LE AUTONOMIE 

Gelmini



CodiceBDAP Area di appartenenza Regione di appartenenza DenominazioneEnte Popolazioneal 31.122020 Base diriparto(a)
Base di riparto prò capite(DI

Valore medio prò capite per area e classe demografica(c)

Base di riparto conapplicazionecorrettivo<d)

Contributosenzaapplicazione della soglia minima(O

Contributo definitivo con applicazione della soglia minima(R
■' :► . SIO E ISOLE SICILIA DELIA 3958 229 208 57.9 71.2 229208 25.981 25,961289642930545972401 SLD E ISOLE SICILIA ENNA 26037 1 571 075 603 37.5 1571 075 178.061 177 941439642930518496702 SUD E ISOLE SICILIA ERICE 26490 1.035.178 39.1 37.5 1035 178 117 337 117297471242928890500701 SUD E ISOLE SICILIA FALCONE 2.703 321 185 118.6 712 321 185 36 406235642930522798702 SUD E ISOLE SICILIA FAVARA 31821 1 023 967 32.2 37.5 1023 967 116 066 116 05977304293C474939502 SUD E ISOLE SICILIA FAVIGNANA 4270 134.187 31.4 71,2 243 125 27 558 27 538593542930521351902 SUD E ISOLE SICILIA FERLA 2.349 118.928 50.6 71,2 133.747 15160 15 149385842930137776202 SUD E ISOLE SICILIA FICA PAZZI 12768 3.402 0.3 42.4 433.584 49 147 49 139782842930523338101 SUD E ISOLE SICILIA FICARRA 1-331 202.581 1522 71.2 189461 21475 21 wa412342930532782902 SUD E ISOLE SICILIA FIUMEDINISI 1294 83 880 64.8 71,2 83 880 9 508 9 500365442930462918502 SUD E ISOLE SICILIA FIUMEFREDDO DI SICILIA 9086 452 604 49,B 51.1 452 604 51 302 51271296442930519883402 SUD E ISOLE SICILIA aORESTA 447 110453 247.1 112.3 100421 11 383 11 367591542929861064502 SUD E ISOLE SICILIA aORIDIA 21561 1 834 421 85.1 37.5 1619.224 183.538 183 364213542930520818802 SUD E ISOLE SICILIA FONOACHELU-FANT1NA 1006 151777 150.6 712 143483 16.264 16243665942930515546002 SUD E ISOLE SICILIA FORZA 0‘AGRÒ 883 84 426 95.6 1123 84 426 9570 9559798742930477310602 SUD E ISOLE SICILIA FRANCAVI LLA DI SICIUA 3636 172 336 47,4 71,2 207.026 23 466 23449424842930455850101 SUO E ISOLE SICILIA FRANCOFONTE 11908 731 708 61.4 42.4 731708 82939 82 872784842930534724801 SUD E ISOLE SICILIA FRAZZANÒ 601 206.570 3437 112.3 135.017 15.304 15283532542930527773702 SUD E ISOLE SICILIA FURO SICULO 3.205 187.881 58.6 71.2 187.881 21.296 21280521242930456422201 SUD E ISOLE SICILIA FURNARt 3.753 406.555 108.3 71,2 406 555 46 083 46030798842930532926501 SUD E ISOLE SICILIA GAGGI 3.039 138.978 45.7 71,2 173034 19,613 19 599882342930532789302 SUD E ISOLE SICILIA GAGUANO CASTELFERRATO 3.368 141.083 41.9 71.2 191 767 21737 21721674242930435870002 SUD E ISOLE SICILIA GALAT1 MAMERTINO 2.361 249308 105.6 71.2 249308 28.259 28 227696642930641606002 SUD E ISOLE SICILIA GALLODORO 348 47.454 136.4 112.3 47 454 5 379 5 372979942930544406401 SUD E ISOLE SICILIA GANG! 6 285 393 006 62,5 51.1 393 006 44 547 44 511837442930528264801 SUD E ISOLE SICILIA GELA 72 491 4 998 399 69.0 44,7 4 998 399 566.566 566 063189142930445491702 SUD E ISOLE SICILIA GERACI SICULO 1768 266 499 150.7 71.2 251.665 28 526 28 490499942928726148601 SUD E ISOLE SICILIA GIARDfNEU.0 2-267 162 372 71.6 71,2 162.372 18405 18 388522642930515876402 SUD E ISOLE SICILIA GIARDINI-NAXOS 9006 602 019 66.8 51.1 602.019 68 239 68179652842930516145901 SUD E ISOLE SICILIA Gl ARRA!AN A 2 830 174 158 61.5 712 174 158 19741 19725402842928726872901 SUD E ISOLE SICILIA GIARRE 26485 2.011.072 75.9 375 1 989 015 225 454 225.240598542930475870101 SUO E ISOLE SICILIA GBElilNA 3.836 381 790 99.5 71.2 381 790 41276 43 228175042930541851802 SUD E ISOLE SICILIA GIOIOSA MAREA 6 757 10073 1.5 51 1 276145 31.301 31.2E9178942930474454801 SUD E ISOLE SICILIA GIULIANA 1 730 194.127 1122 71.2 194 127 22 004 21.979901542930516330302 SUD E ISOLE SICILIA GOORANO 1.087 104 796 964 71.2 104.796 11879 11866451742930546667901 SUO E ISOLE SICILIA GRAMMICHELE 12.561 753 373 60.0 42.4 753.373 85395 85 328441442930546173402 SUO E ISOLE SICILIA GRANITI 1425 76 728 53.8 712 81 136 9197 9 190656642930517305401 SUD E ISOLE SICILIA GRATTERI 887 95.179 107,3 112.3 95179 10 788 10 776269942929155481702 SUD E ISOLE SICILIA GRAVINA DI CATANIA 25.031 480.810 19.2 37.5 751928 85231 876094G2U2930516212601 SUD E ISOLE SICILIA GROTTE 5.303 249.912 47.1 51,1 249.912 28 327 28-312553742928726828901 SUD E ISOLE SICILIA GUALTIERI SICAMINÒ 1.615 153.534 95.1 71,2 153534 17.403 17 364656742928789992001 SUD E ISOLE SICILIA ISNELLO 1368 69.015 50.4 71.2 77 891 8 829 8 822422342929348291702 SUD E ISOLE SICILIA ISOLA DELLE FEMMINE 7.026 204 352 29,1 51,1 287.138 32547 32534117842930473510401 SUD E ISOLE SICILIA ISPICA 16.127 301666 18.7 42.4 547 652 62 076 62.067385042930518965302 SUD E ISOLE SICILIA fTALA 1472 0 712 83813 9 500 9 493866442929761753701 SUD E ISOLE SICILIA JOPPOLO GIANCAXIO 1 102 28.477 25.8 712 62.746 7.112 7 107476642930543979702 SUD E ISOLE SICILIA LAMPEDUSA E UNOSA 6.337 325.327 51.3 51.1 325.327 36 876 36.852733042930527487301 SUD E ISOLE SICILIA LASCAR1 3.656, 135 614 37.1 71.2 208.165 23 595 23578222242930544009002 SUD E ISOLE SICILIA LENI 689 45 854 66.6 112.3 61.915 7.018 7.011243542930453927802 SUD E ISOLE SICILIA LENTI NI 22.106 1226 602 55.5 37.5 1226.602 139.035 138.936681142930454118401 SUD E ISOLE SICILIA LEONFOHTE 12.583 294 840 23.4 42.4 427 302 48.435 48.427373642930526412302 SUD E ISOLE SICILIA LERCARA FRIDDI 6.340 263 062 41.5 51.1 263.062 29.818 29 806252742929118680102 SUO E ISOLE SICILIA LETOJANNI 2.757 316.400 114.8 71.2 316.400 35 864 35 822396942930546900402 SUO E ISOLE SICILIA USRIZZI 1.586 76.562 48.3 71.2 90.303 10.236 10.228191442930542916701 SUO E ISOLE SICILIA LICATA 34 671 1.266.589 26.5 37.5 1.266.589 143.567 143.532556642930474235001 SUD E ISOLE SICILIA UCODIA EUBEA 2.794 231.317 82,8 71.2 231317 26 220 26.193696942930473808002 SUD E ISOLE SICIUA LIMfNA 735 106.154 144.4 112.3 106154 12033 12.017885242930520068101 SUD E ISOLE SICILIA UNGUAGLOSSA 5.098 506.256 99,3 51.1 506256 57 384 57 320472842930524195801 SUD E ISOLE SICILIA LIPARI 12.266 445.334 36.3 42.4 445.334 50.47S 50 466251642930546482101 SUD E ISOLE SICILIA LONG» 1348 115.570 65,7 712 115.570 13100 13 086949042930521017201 SUD E ISOLE SICILIA LUCCA SICULA 1730 195 377 112.9 71,2 195.377 22146 22.120583642930534574102 SUD E ISOLE SICILIA MALETTO 3.613 348 831 96.5 712 348 831 39.540 39.497945542930546254701 SUD E ISOLE SICIUA MALFA 983 131 916 134.2 1123 131.916 14.953 14.934932542930527348602 SUD E ISOLE SICILIA MALVAGNA 649 102 557 156.0 1123 102557 11625 11610423842930456507002 SUO E ISOLE SICILIA MANGANICI 557 78 606 H1.1 1123 78606 8.910 8 899255742930534123101 SUD E ISOLE SICILIA MANIACE 3.739 218 795 58.5 71.2 218 795 24 800 24 781833442930527530001 SUO E ISOLE SIOUA MARIANOPOLI 1669 203.179 121.7 712 201179 23.030 23003241742930474208501 SUD E ISOLE SICILIA MARINEO 6.287 116.513 18.5 51.1 256.937 29124 29 112638542930476079201 SUO E ISOLE SICILIA MARSALA 80661 4.962.514 61.5 44.7 4962.5H 562.499 562 048442742930521986601 SUO E ISOLE SICILIA MASCALI 14.092 486.798 34,5 42.4 486 798 55.178 55.169927242930159107402 SUD E ISOLE SICILIA MASCALUC1A 31.628 881 165 27.9 37.5 950 101 107694 110598419742930526312002 SUD E ISOLE SICIUA MAZARA DEL VALLO 50.334 2.291 045 45.5 37.5 2291.045 259 689 259 555902742930453899501 SUD E ISOLE SICILIA MAZZARINO 11 181 290.361 26.0 42.4 379.692 43.038 43032834942930526462301 SUD E ISOLE SICILIA MAZZARRA SANTANDREA 1.405 101.751 72.4 71.2 101 751 11.533 11523732942930527241002 SUD E ISOLE SICILIA MAZZA RRONE 3.921 263745 67.3 712 261745 29.895 29 869V- ‘ H ' • - ' - SUD E ISOLE SICILIA MELILO 13257 1762.186 132.9 42.4 1 125 475 127 572 127 441266942930546957102 SUD E ISOLE SICILIA MENFI 11812 1294 432 109.6 42.4 1002 800 113667 113 550513242930526360602 SUO E ISOLE SICILIA MERI 2 330 94238 40.4 712 132665 15 038 15.026121642930531710102 SUO E ISOLE SICILIA MESSINA 222 329 7.987 159 35.9 42.0 7987 159 905 341 905 136516242930526581001 SUD E ISOLE SICILIA MEZZOJUSO 2713 198 964 73.3 712 198964 22 552 22 531456242929514231701 SUD E ISOLE SICILIA Mi LAZZO 30 421 2.293.537 75.4 37.5 2 284 607 258 959 258 714569742930520040302 SUD E ISOLE SICIUA MILENA 2.777 243 467 87.7 712 243.467 27 597 27 558803742930547269501 SUD E ISOLE SICILIA MUTELLO IN VAL Ot CATANIA 6792 244 590 36.0 51.1 277 575 31.463 31 451552042930517905101 SUO E ISOLE SIOUA MIUTELLO ROSMARINO 1 197 64 207 516 71,2 68,155 7.725 7 720676542930517857402 SUO E ISOLE SIOUA MILO 1038 163895 157.9 71.2 147.754 16748 16.727521742930289474802 SUO E ISOLE SOL1A MINEO 4 991 307 766 61.7 712 307.766 34.885 34 857343242929800157201 SUO E ISOLE SIOUA MIRABELLA IMBACO ARI 4282 228 037 53,3 712 243808 27 636 27615852342929373045201 SUD E ISOLE SIOUA MIRTO 913 118 098 129.4 1123 110.090 13386 13370156262204287214901 SUO E ISOLE SIOUA MISILISCEMI 8493 51.1 347.092 39.343 39 327155642930519275401 SUD E ISOLE SIOUA MI SUMERI 28 589 898.039 31.4 37.5 898 039 101 792 101 790926142930519148602 SUD E ISOLE SICILIA MISTERBIANCO 48 943 1.942.403 39.7 37.5 1 942 403 220 171 220 092439942929575556101 SUD E ISOLE SIOUA mistretta 4.434 388.417 87.6 712 380 417 44.027 43 981

70



Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022, ai sensi dell’art. 5 L.R. 
13 del 15/06/2021.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ........................ , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affìssa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................ ; al

Lampedusa l ì , .............

L ’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il .... I .... I .............;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(>9 Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)



'1‘h'f‘i v e  uv(-«|tou

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Al Segretario Generale

Al Presidente del Consiglio Comunale 
Al Responsabile del Settore Finanziario

S E D E

Oggetto: ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 
02/12/2022, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del TUEL.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

vista la proposta di deliberazione in oggetto;
visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Responsabile del settore Ili-Finanziario;
richiamato l’art. 5, comma 1, della Legge Regionale n. 13 del 15.06.2021; 
vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 Approvazione del DUP 
2021/2023;
vista la deliberazione del C.C. n. 21 del 29/10/2021 di Approvazione del 
Bilancio di previsione 2021/2023;
vista la deliberazione delia G.M. numero 118 del 02/12/2022 avente ad 
oggetto: “Variazione di bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2022, ai 
sensi dell'art. 5 L.R. 13 del 15.06.2021"’, 
visti:

- l’art. 27, c. 2, del D.L. n. 17 del 1° maggio 2022, convertito con modificazioni 
dalla Legge 27 aprile 2022, n. 34, con il quale è stato assegnato un contributo 
al Comune di Lampedusa e Linosa di € 21.059,00;

- il decreto il decreto n. 50 del 17/05/2022, art. 40, c. 3, con il quale è stato 
incrementato il contributo straordinario di cui all’art. 27 del D.L. 17/2022 a 
favore del Comune di Lampedusa e Linosa di € 15.794,00;

- il decreto n. 115 del 09/08/2022 “Misure urgenti in materia di energia, 
emergenza idrica, politiche sociali e industriali”, con il quale, è stato 
ulteriormente incrementato il contributo straordinario di cui all'art. 27 del 
D.L. 17/2022 a favore del Comune di Lampedusa e Linosa di € 36.852,00; 
preso atto dell’ulteriore incremento del fondo a favore dei Comuni per il caro 
energia dell’importo complessivo di € 380.000.000,00, a fronte del quale 
l’Ente ipotizza un trasferimento a proprio favore pari a € 50.000,00;
preso atto del disegno di legge in corso di approvazione dell’Assemblea 
Regionale Siciliana, che destina un fondo di € 20.000.000,00 ai comuni per il 
caro energia, la cui quota per il comune di Lampedusa e Linosa si stima in € 
24.000,00;

tutto quanto sopra premesso e considerato per quanto di propria competenza 
esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in oggetto,



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

stante che la proposta dello schema di bilancio 2022-2024 deve essere ancora 
approvata dal Consiglio Comunale e che l’annualità 2022 volge al termine,

invita
l’Ente a valutare la congruità della previsione relativa alla spesa per l’energia elettrica 
che obbliga giuridicamente l’Ente;

prescrive
di non effettuare impegni di spesa coperti dalla maggiore entrata proposta con la 
variazione in oggetto riferita all’incremento del Fondo statale a favore dei comuni per 
il caro energia e del fondo regionale in corso di approvazione da parte dell’Assemblea 
Regionale Siciliana, fino alla notifica dell’atto che darà certezza del trasferimento.

osserva
stante che la fattispecie della variazione rientra tra quelle di competenza del 
Consiglio Comunale ai sensi del comma 2 dell’art. 175 del TUEL; 
l’art. 5 della L.R. 13/2021 prevede che “Per il triennio 2021-2023, per 
conseguire l'obiettivo del pieno utilizzo delle risorse di derivazione statale o 
europea destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione è affidata 
agli enti locali, i comuni in sede di esercizio provvisorio o di gestione 
provvisoria, limitatamente alle suddette risorse, sono autorizzati ad effettuare 
variazioni di bilancio con delibera della giunta, da ratificarsi a pena di 
decadenza da parte del consiglio ai sensi dell'art. 175 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni.”
atteso che i decreti di assegnazione delle risorse sono rispettivamente del 
01/05/2022, 17/05/2022 e 09/08/2022;

invita
l’Ente alla predisposizione degli atti nel rispetto delle tempistiche previste dalla 
normativa vigente.

Del ché si dà atto della presente seduta con il presente verbale che, previa lettura, 
viene confermato dalla sottoscrizione che segue.

07.12.2022

Firm ato digitalm ente 

IL COLLEG IO  DEI REVISO R I

Dott. Pino Raia Dott. Aldo Siragusa



OGGETTO: Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 118 del 02/12/2022, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

La presente deliberazione viene Ietta, approvata e sottoscritta.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ............................. e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ................................ ; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il . . . . / . . . . / .............; ai sensi dell’art. 12.
( ) Comma 1 (Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione)
( ) Comma 2 (Dichiarata Immediatamente Esecutiva) della L.R. n. 44 del 03/12/1991 e 
successive modifiche ed integrazioni.

Lampedusa lì,

Il Segretario Generale


